

## Teknik- og Miljøforvaltningen

Nedtagningen af Utzon-Franks søjlefigur på Dantes Plads foranlediger til spørgsmål om eventuelle planer vedrørende genopsætningen.

Pladsen foran Glyptoteket blev navngivet i 600-året for Dantes død (14/9 1321). Italiens konge, Victor Emanuel, kom til grundstensnedlæggelse for en skænk, antik romersk søjle, ligesom Dantes hjemby Firenze, gav et reliefportræt af Dante, placeret under det tosprogede tekstfelt, i klassisk romanesque typografi på søjlens basis.

Den laurbekrænsede Beatrice på søjlen, i florentinsk inspireret folderig gevandt, er den unge professor Utzon-Franks ophøjede bud på en sjælfuld kvindefigur.

Pladsen domineres i dag voldsomt af biltrafik, og figur og søjle henstår om aftenen i komplet mørke. Søjlen er omgivet af fire, formentlig oprindelige, standerlamper. De har nok givet orienteringslys, da anlægget midt på Vester Boulevard, nu H.C. Andersens Boulevard, var større, vognbanerne færre, og de enkelte heste- og fordvogne havde tid til at opleve pladsen i sin helhed.

Lyshavet fra billygter, Tivoli, ophængte gadelamper og Glyptotekets facadebelysning – herunder belysning af enkelte skulpturer, er i dag så dominerende, at søjlen og dens topfigur forsvinder i mørke. Ærgerligt for en sådan æstetik- og kulturperle, hvis placering netop er at skabe sammenhæng mellem pladsens to forskellige formål, Glyptoteksforplads mod boulevarden og det trekantede, palæomgivne byrum med vuepunkt Christiansborg.

Moderne lyssætning kunne ved genopsætningen forøge opmærksomheden om et væsentligt værk af vores, i følge fagbøger nok vægtigste, nyere billedhugger. En belysningskyndig må minimum kunne omfunktionere de nævnte fire fine bylamper ved tilføjelse af opadrettet f.eks. grønt laserlys, der vil fremhæve bronzefiguren uden at blænde trafikanter. En fagmand vil sikkert kunne komme på talrige andre løsninger.

16. juni 2021  
J.nr. 2021-0152511

Pladsen fortjener, også ved aftenstide, at blive centreret om sit Dante-monument, så dets kvaliteter efter hundrede år, atter kan stråle i en ny tids opmærksomheds lys.

Et genindvielses-arrangement kunne koordineres med Det Italienske Kulturinstitut og Glyptoteket i hvad der i september 2021 nu bliver en 700-års fejring.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,  
formand

Kopi sendt til

- Glyptoteket
- Det Italienske Kulturinstitut
- Beboerforeningen For Dantes Plads Og Nærliggende Områder